l'originale riscrittura dell'aneddoto, Benvenuto vi aggiungerà di suo il chinare del capo di un Petrarca indignato e stupefatto, tanto quanto Virgilio, che stette «a testa china» una volta smascherato il «mendacio Malacodae». Così travalicati e forzati i due testi — *Commedia* e *Sine nomine* — il *lector* ha potuto farli reagire sfoggiando la sua esemplare abilità, che certo è figlia di quella dantesca, di oscillare con disinvoltura tra i multiformi piani della realtà e della memoria letteraria, a profitto di una vivacissima ed efficace pedagogia:

Sed volebat [Malacoda] reducere eos in laqueum et retinere in curia sua, sicut est de arte baratiorum, cum mendaciis detinere homines diu in curia; quod optime confirmat exemplo claro contingere in ipsa curia romana poeta novissimus Petrarca. Scribit enim quod tempore quo erat in Avinione, duo de cardinalibus, in quibus orbis terrae et ostium domus Dei vertitur, semel revertebantur a palatio summi pontificis, stipati densa acie famulorum. Magna autem turba miserorum expectantium stabat ad portam, quibus illa civitas, odiosa Deo, semper est plena, perdentes spes vanissimas, animam, vitam, divitias, et omne tempus. Qui visis protectoribus suis, immo verius proditoribus, in quibus spem habebant, coeperunt circumstrepere, et quisquam petere, quae fortuna, et quis status rerum suarum esset penes pontificem. Tunc unus cardinalium, non mutatus in aliquo, in re subita, tamquam ille, qui iam dudum talibus assueverat, non tactus aliqua verecundia sua, vel miseria miserorum, mirabilis mendaciorum artifex, coepit respondere singulis, quid spei haberet, aut quid papa respondisset super negotio suo, et sic fronte meretricia omnes a se dimittebat; quorum aliqui recedebant laeta facie, aliqui tristi pro qualitate responsi. Tunc alter cardinalis nobilioris naturae, et verecundioris animi, et qui, nisi fuisset de illo collegio, potuisset esse vir bonus, convertens se ad collegam, iocose dixit: nonne te pudet ludificari istos credulos, et pro libito tuo fingere responsa pontificis, quem, sicut scis, non solum hodie, sed iam multis diebus elapsis non potuimus videre? Ille vero baratarius veteranus respondit: imo potius te pudeat esse tam tar-

dicto in stuporem ego, ceteri autem in risum resoluti omnes et responsum nebulonis illius multis laudibus efferentes, virum argutissimum predicarunt, qui tam prompte mentiri didicisset ac fallere».

dum ingenio, ut tanto tempore mores curiae non potueris didicisse. Quo audito, omnes audientes in risum prorumpentes, et laudantes nobile responsum illius nebulonis, dicebant istum esse virum sagacissimum, qui didicisset tam prompte mentiri et fallere. Ipse vero Petrarcha praesens, haec audiens, conversus est in stuporem, et inclinavit caput non cum minori indignatione et ira, quam hic Virgilius detecto mendacio Malacodae (*Comentum* II, 185-187).